2º A subvenção prevista nesta Lei será concedida em até 6 (seis) 

parcelas mensais de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, a partir de setembro/2025, podendo ser 

prorrogada, por igual período, mediante justificativa expressa de interesse público, observado o limite 

máximo de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 

Parágrafo único. O pagamento da subvenção econômica será 

automaticamente interrompido com a conclusão do processo de seleção e contratação do novo 

concessionário do serviço público de transporte coletivo. 

Art. 3º A concessão da subvenção econômica terá como objetivos: